[image: image1.jpg]Estado de Sao Paulo

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO (}a

BEBEDOURO EM BOAS MAOS 2005-2008

PROJETO DE LEI Nº 46 /2007.

AUTORIZA A CONCESSÃO DE AJUDA FINANCEIRA, ATRAVÉS DE CONTRIBUIÇÃO, À ENTIDADE DO MUNICÍPIO DE BEBEDOURO, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

HELIO DE ALMEIDA BASTOS, Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado, nos termos do art. 19 da Lei Municipal nº 3.604, de 17 de julho de 2006 (Lei de Diretrizes Orçamentárias) e art. 26 da Lei de Responsabilidade Fiscal, a conceder ajuda financeira através de contribuição no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) em 03 (três) parcelas mensais e sucessivas de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), no exercício de 2007, à entidade sem fins lucrativos Associação Bebedourense de Futsal, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.237.777/0001-50, sediada à Avenida Raul Furquim, nº 1.390, nesta cidade de Bebedouro, Estado de São Paulo.

Parágrafo Único. A destinação de recursos de que trata este artigo, será estabelecida, dentre outros itens, no termo de convênio a ser celebrado entre o Poder Executivo e a entidade mencionada.

Art. 2º A entidade de que trata o artigo anterior, deverá prestar contas dos recursos recebidos nos moldes das Instruções emanadas do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.

Art. 3º As despesas decorrentes com a execução da presente Lei, correrão por conta da abertura de um crédito especial.

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 14 de junho de 2007.

 HELIO DE ALMEIDA BASTOS

Prefeito Municipal de Bebedouro

Bebedouro, capital nacional da laranja, 14 de junho de 2007.

OEP/320/2007/orm

E X P O S I Ç Ã O     D E      M O T I V O S

Senhor Presidente,

Dirigimo-nos a este Legislativo, solicitando que os senhores vereadores analisem e procedam a aprovação do projeto em apreço.

Trata-se de Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder contribuição de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) em 03 (três) parcelas mensais e sucessivas de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), no exercício de 2007, à entidade sem fins lucrativos Associação Bebedourense de Futsal.

Oportuno esclarecer, que a contribuição em apreço é autorizada pela Constituição Federal (art. 217) e pela Lei de Diretrizes Orçamentárias do Município de Bebedouro, sendo que, atualmente, a questão é disciplinada pela Portaria nº 163, do Ministério da Fazenda, vejamos: “Contribuições – Despesas as quais não corresponda contraprestação direta em bens e serviços e não seja reembolsável pelo recebedor, inclusive as destinadas a atender a despesas de manutenção de outras entidade de direito público ou privado, observado o disposto na legislação vigente”.

Ademais, em relação aos gastos com a concessão da citada contribuição, tenho a informar que os mesmos serão suportados com recursos do orçamento vigente.

Eram estes os motivos que havíamos a relatar à pessoa do Senhor Ilustre Presidente e demais Agentes Políticos deste Legislativo, colocando-nos à disposição para maiores esclarecimentos, que se fizerem necessários.

Sem mais para o momento, ficamos no aguardo da necessária aprovação do projeto em apreço, aproveitando a oportunidade, para uma vez mais, remeter nossos votos de elevada estima e distinta consideração.

 HELIO DE ALMEIDA BASTOS

Prefeito Municipal de Bebedouro

EXMO. SR.

EDSON ANTÔNIO PEREIRA

DD PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

N E S T A.
“Deus Seja Louvado”                                                     2